ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ЙЕТТРИНАРНОМУ И
ФМТОСАНИТАРНПМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

УПРАВЛЕНИЯ
Федеральной службы по ветеринарному и фитпсапитарнп'иу надчпру

по Кра сяоцарскпщу краю и Республике Адыгея

ПРИКАЗ
т « „ м - ■ /  2(] /  '■ і. ДГв -С “ JT_____

г Краснолар

Об установлении карантинний
фитосанитарной зоны и
карантинного фитосанитарного режима
на территории Краснодарского края
го карантинному сорному растению —
иенхрусу малоцйеткоппму

R саязи с яыяплением на территории Краснодарского края в
муниципальном образовании Капказский район, в Микрорайоне-! города
Кропоткин, в границях кадастрового квартала 23:44:0505001 дну* очагон -
ценхруса малоппеткового обшей площадью 1.5 га, r  т о м  числе 0,7 га и границах
ул. Морозова, от № 2Я-А до ЛГе 37 заключение карантинной экспертизы 278/21К
и 0,8 га от ул. Днойной и ул. Короленко до проезда к дому й  17 по ул.
Двойной, заключение карантинной экспертизы 279/21 К.

На основании статей 4, 6 Федерального закона от 15 июля 2000 года
JV° 9 9 - ФЭ «О карантине растений», в соответстпии с п. 5 -  9 главы Л «Порядка
установления и упразднения карантинной фитосанитарной зоны, установлення
и отмены карантинного фитосанитарногс режима, наложения и снятия
карантина», утвержденного приказом Минсельхояа России от 13 февраля
2008 года № 43 «Об установлении и упразднении карантинной фитосанитарной
зоны, установлении и отмене карантинного фиюсанйтарного режима, о
наложении и снятии карантина», а также пытпеперечисленных заключений
п р и к а з ы в а ю :

1. Установить карантинною фитосанитарную ю ну и карантинный
фитосаниларный режим по ценхрусу малоиветковому на территории
Краемоларского края н муниципальном образовании Кавказский ряйон, r
Микрорайоне-1 города Кропоткин, н границах кадастрового квартала
23:44:0505001 по двум выявленным пчагам, общей площадью 1,5 га, в том
числе 0,1 а границах у х  VIopmoRa. от 2}*-А до Лге 3.1 заключение карантинной
экспертизы 27Я/21К и 0.8 га от ул. Двойной и ул. Короленко до проезда к дому
Лг« 17 по ул. Двойной, заключение карантинной -экспертизы 279/21К,

расположения земельных участкоя (приложение № 1).
2. Утяердичь н карантинной фитосанитарный зоне карантинный

фитосанитарный режим (приложение Ха 7 \
1. Отделу ннутреннего карантина растении (В.А.Абросимов)

подготовить представление губернатору Краснодарского края о наложении
карантина по карантинному сорному растению -  ценхрусу мал о цветковому на
яытпеукачанной плошали.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Границы карантинных фитосанитарных зон указаны на карте -  схеме

Г
л

Заместитель Руководителя Управления

Приложение Xа ]
к приказу Управления
Рпсселъх^знадтра по
Краснодарскому крані и
Республике А лы  гея
от_______ _________,Ns :

К А Р Т А  CXHVIA
Краснодарский край, муниципальное гЙраюпавие Кяяказский ряйпн.

Микрграйсн-1 ropoja  Кргттоткпна. каластргвыЯ квартал 23 44:С5П5Г.П1 дря лчата -
□енхрусамалоцветкавогс обшей ллошааью 1,5 га, в там числе 0,7 га в граница*

ул. Морозова, от Ns 2 8 -А до JVs 37 и CJ! га, лт ул. Двойной и Ксрлленка пс проезда к дому
№  1 7 по ул. ЦвойнсЙ.

Прилпжение 2
к п рика^  Управления
Рпссельхолнадлора па
Краснодарскому краю и
Республике Адыгея

К арантинны й ф и тп сан итар ны й р еж и м
по п р е д о т в р а щ е н и ю  р асп р остран ен и я , лг.калилаиии и ли к ви дац и и  очагов и е н х р у са

м а л о ц в ет к о в о го  r  К р а с н о д а р ск о м  крпе. м у н и ц и п а л ь н о е  о б р а зо в а н и е  Ханкале кий
район. М и  кр с р а й о н -J г о р о д а  К роп отк ин а, кадастровы й квартал 2 3 :4 4 :0 5 0 5 0 0 1  дня

очягя - и е н х р у с а  м а л о ц в е їк о а о г о  о б ш е й  п л ощ ад ью  1,5 га, в т о м  ч и сл е  0,*? гя я
границах  ул . М орсппня. от Xs 28  А до  №  3 7  и 0 .8  гя, о т  ул . Д в о й н о й  и К о р о л ен к о  д о

п р оезда  к д о м у  V" 17 по ул. Д п о й н о й

№
пу

Карантинные
фитосанитарные меры

Сргк
исполнения

Исполнители

1 й очяге проводить комплект
химических мероприятий
напря ленных на
уничтожение иенхруса
малаияегкояогс. Обработки
проводить гербицидами,
разрешенными для
применения ня территории
РФ. согласно ««Слиска
пестицядоя и
агсг хииккатлям

я течение
вегетации
растений,
рекомендуется
дг образования
п лол о в

Администрация г Кропоткина,
муниципального образования
Кавказский рйЯои, пол клнтрллеад
государственных инспехтороя
надасря н области каратггина
растений Управления
Росселъхсзнадзора

2 Прсполка рекомендуется
дп обра.юняния
плодов

Администрации г. К р с. потки на,
муниципального сбразовяния
Кавказский район, пол клнтрллем
государственных инспекторов
надзора я области карантина
растений Управления
Р оссе л ь х о зн ад зл р я

Мочяу w грунты из гчагя
□алрешается вывозить.

постоянно Алминисграция г Кропоткина,
муниципального лйразования
Кавказский район, ппл контролем
т с у л а р с т н е н л ш  инспекторов
нядзоря я области карантина
растений Управления
Росеел ьхазнадчдра

4 Растительные остатки
ценхруса ыазопветковпго
подлежат сжиганию или
з яка пыл кугс я г
ф и т о с « п т р я ы е  ямы ия

постоянно Администрация г .Кропоткина,
муниципального образования
Кавказский район, под контролем
ггсударсз ненных ннспекігрон
налзара в области кярячтиня

глубину we менее 0.? м
Запрещается вывпз стислая
на свалки

растений Управления
Россельхознадзора

5 Прлисцить ГИСТЄ^ЯТИ“ ЄСКИС
обе лезпяяпия.

п течение
вегетации
растений

Администрация г Крпплткиня
муниципального образования
к'янкяпскиД район, пол к о т р с л е ч
государственных инспекторов
надюра я обпасти кярэнтнна
растений Упряиления
Р о с с г л ш о щ а д ю р а

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

Краснодар

Об утверждении Программы локализации очагов карантинного объекта и
ликвидации популяции карантинного объекта -  ценхрус длинноколючковый

(Cenchrus longispinus) на территории Краснодарского края

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 21 июля 2014 года
№ 206-ФЗ «О карантине растений», с целью эффективной организации
мероприятий по локализации очагов карантинного объекта и ликвидации
популяции карантинного объекта — ценхрус длинноколючковый на
территории Краснодарского края, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Программу локализации очагов карантинного объекта
и ликвидации популяции карантинного объекта -  ценхрус длинноколючковый
(Cenchrus longispinus) на территории Краснодарского края (далее -
Программа), согласно приложению к настоящему приказу.

2. В границах карантинных фитосанитарных зон, установленных
приказами Управления Россельхознадзора по Краснодарскому краю и
Республике Адыгея от 31 ноября 2008 года № 303, от 5 августа 2013 года
№ 459, от 18 сентября 2013 года № 593 об установлении карантинных
фитосанитарных зон. и введении карантинного фитосанитарного режима на
территории Краснодарского края по карантинному сорному растению -
ценхрус длинноколючковый, осуществлять мероприятия в соответствии с
утвержденной Программой до упразднения карантинных фитосанитарных зон
и отмены карантинного фитосанитарного режима.

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью
Масловой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа

024090

2

разместить информацию об утвержденной Программе на официальном сайте
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
и опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

Руководитель И.А. Окороков

Приложение
к приказу Южного
межрегионального управления
Россельхознадзора ,
от ноября 2021 № у

Программа
локализации очагов карантинного объекта и ликвидации популяции карантинного

объекта - ценхрус длинноколючковый (Cenchrus longispinus) в карантинных
фитосанитарных зонах на территории Краснодарского края

1) Карантинные фитосанитарные зоны установлены на земельных участках в
пределах населенных пунктов, в соответствии с приказами Управления Россельхознадзора
по Краснодарскому краю и Республике от 31 ноября 2008 года № 303, от 5 августа
2013 года № 459, от 18 сентября 2013 года № 593.

2) Карантинный фитосанитарный режим введен в связи с выявлением
карантинного объекта - ценхрус длинноколючковый (Cenchrus longispinus).

3) Перечень установленных ограничений осуществления деятельности, связанной с
производством, перевозкой, уничтожением подкарантинной продукции, и (или)
дополнительных обязанностей в отношении лиц, использующих для осуществления
указанной деятельности подкарантинные объекты.

№
п/п

Наименование карантинных
фитосанитарных мер Срок исполнения Исполнители

1

Запрещается выпас
сельскохозяйственных животных после
начала плодоношения ценхруса
длинноколючкового (со второй
половины августа)

постоянно, до отмены
карантинного

фитосанитарного режима
Администрация городского
поселения, ОАО «РЖД»

2 Запрещается вывоз почвы и грунта из
очага

постоянно, до отмены
карантинного

фитосанитарного режима
Администрация городского
поселения, ОАО «РЖД»

4) Перечень мероприятий по осуществлению локализации очага карантинного
объекта и ликвидации популяции карантинного объекта -  ценхрус длинноколючковый

№
п/п

Наименование карантинных
мероприятий Срок исполнения Исполнители

1

Проведение обследований территории
установленных карантинных
фитосанитарных зон на земельных
участках на территории
Краснодарского края на выявление
распространения ценхруса
длинноколючкового

постоянно, в течение
вегетационного периода,
до отмены карантинного
фитосанитарного режима

Администрация городского
поселения, ОАО «РЖД»

2
Проводят регулярные скашивания до
плодоношения ценхруса
длинноколючкового от трех до четырех
раз в течение вегетационного периода

постоянно, в течение
вегетационного периода,
до отмены карантинного
фитосанитарного режима

Администрация городского
поселения, ОАО «РЖД»

2

3
Проводят прополку до образования
соплодий ценхруса
длинноколючкового

постоянно, в течение
вегетационного периода,
до отмены карантинного
фитосанитарного режима

Администрация городского
поселения, ОАО «РЖД»

4

При проведении истребительных
мероприятий против ценхруса
длинноколючкового химическим
методом, использовать разрешенные
гербициды, в соответствии с
«Государственным каталогом
пестицидов и агрохимикатов,
разрешенных к применению на
территории Российской Федерации» в
действующей редакции и санитарными
нормами применения пестицидов

постоянно, до отмены
карантинного

фитосанитарного режима
Администрация городского
поселения, ОАО «РЖД»

5) План проведения мероприятий Южным межрегиональным управлением
Россельхознадзора в отношении подкарантинного объекта расположенного в границах
карантинной фитосанитарной зоны:

- ^ежегодно проводить карантинные фитосанитарные обследование в очаге и
буферной зоне на наличие распространения ценхруса длинноколючкового, с целью
проверки эффективности проводимых ликвидационных мероприятий.

6) Критерием установления факта ликвидации популяции ценхруса
длинноколючкового и основанием для упразднения карантинной фитосанитарной зоны и
отмены карантинного фитосанитарного режима является отсутствие ценхруса
длинноколючкового, подтвержденное данными контрольных обследований и
результатами лабораторных исследований, в карантинной фитосанитарной зоне в течение
трех лет подряд.